
2023/2
Časopis České akademie dermatovenerologie
ročník 13 • číslo vydání 2 • srpen 2023

20 let od založení České akademie 
dermatovenerologie o.p.s.

HISTOPATOLOGICKÝ A KLINICKÝ OBRAZ 
CERKÁRIOVÉ DERMATITIDY

Česká
dermato-
venerologie

TÉMA
ČÍSLA

Cerkáriová 
dermatitida

CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Peter Kicko, Jana Třešňák Hercogová 
Cerkáriová dermatitida str. 5

POSTGRADUÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Jan Krejsek Alarmin interleukin-33 (IL-33)  
a jeho úloha v patogenezi atopické  
dermatitidy str. 8

Hana Zelenková Parazitózy a parazitofóbie  
v dermatológii str. 14

Júlia Černohorská Vliv mikroorganismů 
na obtížně se hojící ránu a její okolí str. 21

KMENOVÉ OTÁZKY

Barbora Macháčková Přehled kožních 
nádorů a jejich kasifikace (12b) str. 25

Veronika Žilčayová Varixy dolních končetin – 
diagnostika, léčba, prevence (29c) str. 29

Veronika Žilčayová První pomoc 
u poškození kůže (popáleniny, omrzliny, 
toxické reakce) (30a) str. 31

Peter Kicko Kožní imunitní systém (24b) str. 34

Lucie Slezáková Syfilis – diagnostika, 
klinika, kontroly po léčbě (27c) str. 36

Dva kredity ČLK.
Časopis je zařazen do Seznamu 
recenzovaných neimpaktovaných 
periodik vydávaných v České republice.

Generální partner časopisu

Partner časopisu





Česká dermatovenerologie 2023, 13, č. 2 1

Editorial

Milé kolegyně a milí kolegové,

léto je právě v  polovině a  ačkoli teploty 
spíše klesají, v dermatologické obci to vře. 
Blíží se volby do Výboru a Revizní komise 
ČDS ČLS JEP. A protože 99 % členů České 
akademie dermatovenerologie je současně 
i členy ČDS, týká se to prakticky nás všech. 
Vím dobře z pozice bývalé přednostky fa-
kultní kliniky, že bez souhlasu Výboru ČDS 
jsme nemohli (třebaže jsme byli součástí 
Komplexního onkologického centra) apli-
kovat např. retinoidy u pacientů s mycosis 
fungoides – a souhlas jsme bez vysvětlení 
nedostali. Podobně jako nyní, z pozice pri-
vátního dermatologa, jsem musela žádat 
Výbor ČDS o souhlas se zřízením Centra 
biologické léčby. Protože již byly známy 
podmínky získání takového centra, ne-
bylo obtížné je splnit, ale stejně to trvalo 
neobvykle dlouho.
Jakou má vlastně výbor odborné společ-
nosti úlohu a jak může či má sloužit svým 
členům? Na webu ČDS v  úvodu čteme: 
„ČDS je odbornou lékařskou společností ČLS JEP. 
Sdružuje odborníky jednoho ze stěžejních lékařských 
oborů – dermatovenerologie. K  hlavním úkolům 
ČDS patří dohled nad odborným (výchova nových 
lékařů, pořádání doškolovacích akcí) a vědeckým 
(vědecké kongresy, vydávání odborných časopisů 
a publikací) rozvojem oboru a jeho prezentaci doma 
i v zahraničí.“ Sdružuje skutečně odborníky? 

Je pedikérka skutečný odborník na der-
matovenerologii? Umím si to velmi těžko 
představit, ale hlasy pedikérek se zřejmě 
budou někomu hodit. Také nás ani nepře-
kvapí, že starost o ohodnocení ceny práce 
dermatologa je jaksi na druhé koleji, tře-
baže všechny zdravotní pojišťovny jedna-
jí pouze s Výborem ČDS. Jen díky aktivitě 
Sdružení ambulantních dermatologů se 
reálně vůbec něco v úhradách v posledních 
letech zlepšilo. A  praktické vykonávání 
dermatovenerologické péče o  pacienty 
v cílech ČDS uvedeno není vůbec.
Jak dohlíží ČDS na výchovou mladých 
lékařů a jaké pro ně pořádá akce? Dohlí-
ží tím, že nominuje členy do Akreditač-
ní komise, společně s  fakultami a  ČLK. 
A pokud vím, jednou ročně se koná dříve 
tzv. Young Derm / Young Academy, kte-
rý ale pořádá farmaceutická/kosmetická 
firma. Odbornou akcí na národní úrovni 
bez účasti firem je jen Kurz dermatohis-
topatologie pořádaný ČADV od roku 2011. 
Samozřejmě fakulty a  jejich školitelé či 
regionální primáři se starají o své svěřen-
ce mj. pořádáním odborných akcí a prak-
tickým výcvikem. Jaké pořádá ČDS kon-
gresy? Na první pohled je jich nepřeberné 
množství, ale podíváme-li se blíže, jsou 
to akce Výborem „zaštítěné“, nikoli pořá-
dané. Pravidelně pořádaným kongresem 
je Česko-slovenský kongres jednou za dva 
roky v ČR, další akce jsou nepravidelné, 
s výjimkou akcí pořádaných jednotlivými 
sekcemi. O finančním výsledku kongresu 
se dozvíme pouze ze Zpráv ze zasedání vý-
boru formou, např. „zisk byl 130 657 Kč.“ 
Vždy se nad takovou částkou pozastavím, 
protože naše každoroční národní kongresy 
jsou co do počtu účastníků i firem menší, 
ale generují násobně vyšší výnos (vloni 
např. přes 600 tisíc).
Odborným časopisem ČDS jsou Česko-slo-
venská dermatologie a Referátový výběr. 
Měla jsem tu čest být po několik let šéfre-
daktorkou obou periodik. Z prvního jsem 
byla odvolána bez udání důvodu a druhý, 
třebaže „oficiální časopis ČDS ČLS JEP“, 
stále přes opakované žádosti nedostávám 
(bylo mi sděleno vedením ČDS, že „na ten-
to časopis není právní nárok“).

Jaké vydala ČDS odborné publikace? Celou 
řadu podpořila, což je správné, ale histo-
ricky nejrozsáhlejší učebnici Klinická der-
matovenerologie, ze které se učí všichni 
adepti k atestaci, ani nenavrhla na oceně-
ní ČLS JEP. Zřejmě si jí členové Výboru ČDS 
nevšimli. O  reprezentaci našeho oboru 
v zahraničí bych mohla psát hodiny. Jak 
jsem si například po třech hodinách jed-
nání Výboru ČDS vyslechla, že mne Výbor 
nepodpoří v kandidatuře na pozici prezi-
denta EADV (i když mne k tomu vyzval teh-
dejší prezident EADV), protože přednost 
mají západní země.
A  co je společným jmenovatelem výše 
uvedeného jednání? Jako vždy v Čechách – 
pouhá závist. Když nemohu já, nemůže 
nikdo. Jedete-li na mezinárodní kongres, 
je normální, že kolegové navštěvují před-
nášející ze své země, že je podporují během 
prezentací. Češi jdou raději jinam – ale za-
žila jsem několik velmi milých výjimek, za 
které tímto zpětně děkuji.
Víte, že jsem v roce 2003 společně s prof. 
Reslem a prim. Strejčkem založila obecně 
prospěšnou společnost Česká akademie 
dermatovenerologie o.p.s. a o 6 let pozdě-
ji odbornou společnost stejného jména, 
nyní zapsaný spolek. Tyto organizace mají 
cíle pouze vzdělávací. Víte, že pořádáme 
národní dermatologické a  venerologic-
ké kongresy, kurzy pro rezidenty a další 
odborné akce. A  hlavně, z  peněz, které 
jsme získali pořádáním těchto akcí, jsme 
financovali právě vydání dvoudílné učeb-
nice Klinická dermatovenerologie v roce 
2019. A ať zvítězí v nastávajících volbách 
do ČDS kdokoli, tyto aktivity budeme po-
řádat dále. Pokud zvítězí současné vedení, 
budou naše akce nadále „zakázaným ovo-
cem“ pro mladé lékaře z některých klinik, 
pokud bude Výbor ČDS zásadně obměněn 
a  bude možné se s  ním dohodnout na 
nekolizním fungování a  pořádání akcí, 
bude jen lépe. Takže vlastně není co ztra-
tit. Hůře již být nemůže. Nezapomeňte 
hlasovat a vyjádřit svůj vlastní názor na 
dění v české dermatovenerologii. Přeji 
nám všem šťastnou volbu!
Hned po volbách do ČDS se vrátíme k nor-
mální péči o své dermatologické pacienty 

Editorial

Histologické foto na obálce: RNDr. Jana Bulantová, Ph.D., Katedra parazitologie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy, Praha
Klinický snímek na obálce: MUDr. et Bc. Peter Kicko, Dermatologie prof. Hercogové, s.r.o., Praha



2 Česká dermatovenerologie 2023, 13, č. 2

Editorial

a budeme čekat, jaký bude mít dopad za-
vedení nových kódů, resp. lepších úhrad 
pro ty, kdo poskytují komplexní péči. Mož-
ná budeme trochu potřebovat zopakovat 
si některé vědomosti nebo se je naučit. 
A proto je tu opět vaše Akademie. Začát-
kem října (6. 10. 2023) a března (8. 3. 2024) 
se potkáme na 3. a  4. vydání sympozia 
DermaGuide. Na podzim a na jaře nebu-
de v Plzni Kurz rezidentů z dermatohis-
topatologie, neboť jej nahradil kurz letní 
(21.–25. 8. 2023).
Největší událostí příštího roku bude 
30.  národní dermatologický kongres 

(23.–25. 5. 2023) v  Praze. Pozvání před-
nášet přijala pro vás známá jména, ale 
možná neznámé tváře – editorka nejmo-
dernější světové učebnice „Dermatology“, 
prof. Jean Bolognia z Yaleovy Univerzity 
v New Havenu, prezident American Der-
matological Association prof. Kenneth 
Tomecki, budoucí prezidentka EADV 
prof. Branka Marinovič, úřadující vědec-
ká sekretářka EADV prof. Carmen Sala-
vastru nebo guru světové estetické der-
matologie Dr. Martin Kassir z  Dallasu. 
Jsem potěšena, že pozvání přijala řada 
předních českých a slovenských kolegů.

Příjemné letní čtení nad stránkami o pa-
razitárních nemocech, interleukinech či 
nad opakováním dermatologie formou 
zpracovaných kmenových otázek. Děkuji 
autorům za jejich příspěvky a těším se na 
další.

V úctě,

Jana Třešňák Hercogová



Vyrobeno na Slovensku kv
ět

en
 2

02
3

Koupíte na www.spiridea.com
Spiridea s.r.o., Nobelova 28, 831 02 Bratislava 3

Keralan mast

Hyperkeratóza
paty, chodidla, dlaně, mozoly, hyperkeratotická ložiska

Vysoká  
keratolytická  
účinnost

Vodou  
smývatelná 

mast

UreaAlantoin Kyselina  
salicylová

Synergický efekt  
3 aktivních látek



oBSaH CoNtENtS

CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
Peter Kicko, Jana Třešňák Hercogová Cerkáriová  
dermatitida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

POSTGRADUÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
Jan Krejsek Alarmin interleukin-33 (IL-33) a jeho úloha 
v patogenezi atopické dermatitidy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Hana Zelenková Parazitózy a parazitofóbie  
v dermatológii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

Júlia Černohorská Vliv mikroorganismů na obtížně se 
hojící ránu a její okolí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21

KMENOVÉ OTÁZKY
Barbora Macháčková Přehled kožních nádorů a jejich 
kasifikace (12b)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

Veronika Žilčayová Varixy dolních končetin – diagnostika, 
léčba, prevence (29c)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

Veronika Žilčayová První pomoc u poškození kůže 
(popáleniny, omrzliny, toxické reakce) (30a)  . . . . . . . . . .  31

Peter Kicko Kožní imunitní systém (24b)  . . . . . . . . . . . . .  34

Lucie Slezáková Syfilis – diagnostika, klinika, 
kontroly po léčbě (27c)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36

KONGRES
Zpráva o 29. NDK  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39

ACTUALITY, ZPRÁVY Z KONGRESU
29. národní dermatologický kongres – Abstrakty  
z přednášek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

KALENDÁŘ AKCÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49

VOLBY DO VÝBORU ČESKÉ DERMATOLOGICKÉ 
SPOLEČNOSTI ČLS JEP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50

POKYNY PRO AUTORY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53

TEST  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55

CONTINUOUS EDUCATION
Peter Kicko, Jana Třešňák Hercogová Cercarial  
dermatitis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

POSTGRADUAL EDUCATION
Jan Krejsek Alarmin Interleukin-33 (IL-33) and its role 
in pathogenesis of atopic dermatitis  . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Hana Zelenková Parasitosis and Parasitophobia 
in dermatology  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

Júlia Černohorská The effect of microorganisms  
on hard-to-heal wound and its surroundings  . . . . . . . . . .  21

STEM QUESTIONS
Barbora Macháčková Overview of skin tumors and their 
classification (12b)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

Veronika Žilčayová Varices of lower limbs – diagnostics, 
treatment, prevention (29c)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

Veronika Žilčayová First aid for skin damage 
(burns, frostbite, toxic reactions) (30a)  . . . . . . . . . . . . . .  31

Peter Kicko Skin immune system (24b)  . . . . . . . . . . . . . .  34

Lucie Slezáková Syphilis – diagnostics,  clinical picture, 
follow-up after treatment (27c)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36

CONGRESS
Report on 29. National Congress of Dermatology  . . . . . . .  39

NEWS, REPORTS FROM CONGRESS
29. National Congress of Dermatology – Abstracts 
from lectures  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

CALENDAR OF PROFESSIONAL EVENTS  . . . . . . . . . . .  49

ELECTIONS TO THE COMMITTEE OF THE CZECH 
SOCIETY OF DERMATOLOGY ČLS JEP . . . . . . . . . . . . . .  50

INSTRUCTIONS FOR AUTHORS  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53

TEST  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55

Česká  
dermato- 
venerologie

PŘEDSEDKYNĚ REDAKČNÍ RADY
prof. MUDr. Jana Třešňák Hercogová, CSc., MHA

ŠÉFREDAKTORKA
MUDr. Michaela Lízlerová

REDAKTORKA
BcA. Radka Jančová, DiS.

REDAKČNÍ RADA
MUDr. Jan Ernest, Ph.D., 
prof. MUDr. Jan Janda, CSc., 
MUDr. Aleš Herman, Ph.D., 
prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA, 
prof. MUDr. Milan Lukáš, CSc., 
prof. MUDr. Milan Macek jr., DrSc., 
doc. MUDr. Jan Měšťák, CSc., 
prof. MUDr. Michal Michal, 

prof. MUDr. Karel Pavelka, DrSc., 
doc. MUDr. Bohumil Seifert, Ph.D., 
prim. MUDr. Jaroslav Strejček, CSc., 
prof. MUDr. Vladimír Vašků, CSc., 
prof. MUDr. Jiří Vorlíček, CSc.

MEZINÁRODNÍ REDAKČNÍ RADA
Prof. Gjorgij Gocev, MD (Skopje, Makedonie), 
prof. Andreas Katsambas, MD (Atény, Řecko), 
prof. Torello Lotti, MD (Řím, Itálie), 
prof. Miloš Nikolić, MD (Bělehrad, Srbsko), 
prof. Juraj Péč, MD (Martin, Slovensko), 
prof. Jacek Szepietowski, MD (Krakov, Polsko), 
prof. Mirna Šitum, MD (Záhřeb, Chorvatsko), 
Pedrag Stilet, MD (Budva, Černá Hora), 
prof. Kenneth Tomecki, MD (Cleveland, USA)

GRAFICKÁ ÚPRAVA
Antonín Plicka

VYDÁVÁ
Grada Publishing, a.s.,  
www.grada.cz

ADRESA REDAKCE:
Grada Publishing, a.s.
Redakce zdravotnické literatury 420,
U Průhonu 22
170 00 Praha 7
tel.: +420 234 264 568, 401, 402
mobil: +420 703 143 157
e-mail: lizlerova@grada.cz

Vydavatel a redakční rada nenesou 
odpovědnost za obsah inzerátů ani jiných 
materiálů komerční povahy.
Časopis je indexován v Bibliographia medica 
Cechoslovaca.
Časopis je zařazen do Seznamu recenzovaných 
neimpaktovaných periodik vydávaných 
v České republice.

Vytiskl Tribun EU s.r.o., Brno
Časopis vychází 31. 8. 2023
číslo 2/2023, ročník 13
MK CR E 20347
ISSN 1805-0611 (Print), ISSN 2787-9070 (On-line)

Upozornění pro čtenáře a uživatele tohoto časopisu
Všechna práva vyhrazena. Žádná část tohoto tištěného či elektronického časopisu nesmí být reprodukována a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě 
bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití tohoto časopisu bude trestně stíháno.


	Cerkáriová dermatitida
	Alarmin interleukin-33 (IL-33) a jeho úloha v patogenezi atopické dermatitidy
	Parazitózy a parazitofóbie v dermatológii
	Vliv mikroorganismů na obtížně se hojící ránu a její okolí
	Přehled kožních nádorů a jejich klasifikace (12b)
	Varixy dolních končetin – diagnostika, léčba, prevence (29c)
	První pomoc u poškození kůže (popáleniny, omrzliny, toxické reakce) (30a)
	Kožní imunitní systém (24b)
	Syfilis – diagnostika, klinika, kontroly po léčbě (27c)
	Zpráva o 29. národním dermatologickém kongresu
	29. národní dermatologický kongres – Abstrakty z přednášek
	Kalendář dermatovenerologických akcí 2023
	Volby do výboru České dermatologické společnosti ČLS JEP
	Pokyny pro autory: Česká dermatovenerologie
	Test: Cerkáriová dermatitida



